Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra právních dějin

DISERTAČNÍ PRÁCE

VÝZNAM FORMALIZACE KONCEPTU ŘÍMSKÉHO
OBČANA PRO VÝVOJ ŘÍMSKÉHO PRÁVA

SIGNIFICANCE OF THE FORMALISATION OF THE CONCEPTION OF
THE ROMAN CITIZEN FOR THE DEVELOPMENT OF ROMAN LAW

SIGNIFICAZIONE DELLA FORMALIZZAZIONE DEL CONCETTO DEL

CITTADINO ROMANO PER LO SVILUPPO DI DIRITTO ROMANO

(POPULUS ROMANUS – CIVITAS ROMANA)

JUDr. DAVID FALADA

Studijní obor: Právní dějiny a římské právo
Vedoucí práce: Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, všechny
použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita k získání
jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 8. června 2016 JUDr. David Falada

PODĚKOVÁNÍ

Za to, že tato práce vznikla, děkuji prof. Michalu Skřejpkovi, který mi poskytl cenné
konzultace a základní metodická východiska. Děkuji mu také za trpělivost a
porozumění, které mi při práci na této studii prokazoval.

Touto cestou také děkuji zesnulému prof. Valentinu Urfusovi, který stál u počátků
této práce, a který mi svým přístupem umožnil otevřít většinu témat v této studii
pojednaných.

1

OBSAH

Úvod 2
Kapitola I. Počátky osídlení a předřímská Itálie 23
Intermezzo I Liv. I, 1 – 8 34
Intermezzo II Hdt. I, 94 48
Intermezzo III Liv. V, 33 50
Kapitola II. Řím a Etruskové 52
Intermezzo IV Varro Ling. V, 55 75
Intermezzo V Cic. De rep. II, 36 76
Intermezzo VI Cic. De off. I, 50 – 58 78
Intermezzo VII Suet. Claud. V, 42 84
Kapitola III. Náboženství a právo 86
Intermezzo VIII Liv. VIII, 14 102
Intermezzo IX Plinius Ep. X, 5 - 6 105
Kapitola IV. Personalita práva 108
Intermezzo X Varro Ling. V, 143 117
Kapitola V. Občanství 119
Intermezzo XI Macrob. Sat. III, 9 128
Kapitola VI. Teritorializace římského práva 134
Kapitola VII. Rozpad západořímské říše a další vývoj 144
Závěr 149
Résumé (česky) 151
Summary (anglicky) 153
Příloha I Národy starověké Itálie 156
Příloha II Etrurie a sousední oblasti, ovlivněné Etrusky 157
Příloha III Klasifikace území v Itálii 158
Literatura 159
Anotace (česky) 175
Anotace (anglicky) 176
Klíčová slova (česky a anglicky) 177

2

ÚVOD

Tato studie vznikala postupně jako snaha odpovědět na základní otázku, kterou si klade asi
každý, kdo otevře první učebnici římského práva. Totiž, kdo to byli, ti „Římané“?

Prakticky v každé učebnici totiž nalezneme nejprve informace o základní periodizaci
římských dějin a v rámci této periodizace i o hlavních rysech politické organizace římského
obyvatelstva, struktuře státní moci a pramenech práva. Následuje potom standardní postup,
v němž jsou jednotlivé tematické kapitoly římského práva soukromého otevírány, a to
obvykle v pořadí (a) právo osob, (b) věcná práva, (c) obligační právo, (d) dědické právo, (e)
římský proces civilní, (f) obecné nauky a (g) recepce římského práva.

Tento kánon dodržuje většina českých učebnic římského práva, nejnověji i učebnice prof.
Skřejpka, Římské právo soukromé, systém a instituce, vydaná v roce 2011,1 která spolu
s učebnicí Římské právo, běžně označovanou jako „Kincl – Urfus – Skřejpek“ z roku 1995,2
tvoří základní předepsanou literaturu ke studiu římského práva na Právnické fakultě
Univerzity Karlovy; zejména druhá uvedená učebnice je standardně předepisována jako
povinná literatura i na dalších veřejných právnických fakultách v České republice.3

1 SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň : Aleš Čeněk, 2011, 350 s., ISBN 978-
80-7380-334-6.
2 KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. Praha : C. H. Beck, 1995 (2. vyd., 1.
vyd. v tomto kolektivu autorů u uvedeného nakladatele), XXII+386 s., ISBN 80-7179-031-1. První vydání této
učebnice mělo oproti jejímu druhému vydání menší autorský kolektiv a částečně odlišnou strukturu, pro tuto
úvahu je to však bez významu. Viz KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin. Římské právo. Praha : Panorama, 1990
(1. vyd.), 469 s.
3 Viz internetové stránky příslušných fakult:
Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze:

- http://www.prf.cuni.cz/detail-struktury/172/1404044680/,
Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně:

- http://is.muni.cz/predmet/law/podzim2014/CM106Z,
Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni:

- https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html
Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci:
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Podíváme-li se do starších učebnic, nepřekvapí, že i ony sledují stejný postup. Za všechny
jmenujme učebnice prof. Vančury z roku 1923,4 prof. Sommera z roku 1928 (resp. její druhé
vydání z roku 1932),5 prof. Boháčka z roku 1945,6 případně i římskoprávní partie z učebnice
obecných dějin státu a práva z roku 1983.7

Odchylky, které v řazení dílčích římskoprávních matérií v jednotlivých dílech existují, nejsou
pro naši úvahu relevantní. Všechny totiž spojuje to, že počátky organizované římské
společnosti popisují především v jejím institucionálním rámci, tj. s odkazem na její formální
organizaci. Proces formování této společnosti, který je sice svojí podstatou mimoprávní, pro
hlubší náhled do fungování římského práva ale neodmyslitelný, však ponechávají obecné
historii a sociální antropologii.

Za povšimnutí stojí ale dvě publikace, které se v tomto směru poněkud odlišují. Jednak je to
zásadní zakladatelská učebnice římského práva prof. Heyrovského z let 1886 – 1888 (první
vydání) až 1929 (8. vydání),8 která tyto úvodní partie rozptyluje do pojednání o pramenech
práva. Čtenář se tak o formální organizaci římské společnosti dozvídá jakousi „vedlejší
cestou“, např. v souvislosti s popisem procesu přijímání zákonů na lidových shromážděních.
Heyrovský tak zřejmě vycházel z faktu, že hloubka znalostí o římské společnosti byla v jeho
době na obecné úrovni mnohem hlubší než v dobách pozdějších. Druhou publikací, kterou
chceme zmínit, je učebnice doc. Bartoška z roku 1988.9 Ta sice nenalezla cestu ke studentům
jako předepsaná a povinná učebnice, přesto však představuje v tomto kontextu zajímavý a

- http://www.pf.upol.cz/menu/struktura-pf/katedry/katedra-teorie-prava-a-pravnich-dejin/rimske-pravo-i-

ii/
4 VANČURA, Josef. Úvod do studia soukromého práva římského. Praha : vl. nákl., 1923, 569 s.
5 SOMMER, Otakar. Prameny soukromého práva římského. Praha : vl. nákl., 1932 (2. vyd.), 189 s.
6 BOHÁČEK, Miroslav. Nástin přednášek o soukromém právu římském, I. Úvod – práva věcná. Praha : vl. nákl.,
1945, 162 s.
7 KINCL, Jaromír a kol. Všeobecné dějiny státu a práva. Praha : Panorama, 1983, 464 s.
8 HEYROVSKÝ, Leopold. Instituce římského práva. Praha : J. Otto, 1888 (1. souborné vydání), vii+491 s.,
HEYROVSKÝ, Leopold. Dějiny a system soukromého práva římského. Praha : Jan Otto, 1921 (5. vyd.), 305 (I.)
+ 331 (II.) + vii+206 (III.) s. (poslední vydání ještě za autorova života) a HEYROVSKÝ, Leopold. Dějiny a
system soukromého práva římského. Bratislava : Právnická fakulta University Komenského, 1929 (8. vyd.),

[…]

with respect to humanities. Also in these cases, the person interested in a particular area is
confronted with the monumental legacy of the antique world.

As soon as we shall commence our research in any of these areas, deeper-structured sceneries
of the ancient world emerge before us, thus highlighting the imperative to gain a thorough
insight into the lives of the people living in those times. Only in this way, we are able to
appreciate specific details of the studied area. And this applies particularly to the area of law.

Law, as a system of norms regulating the behaviour of the people, is a theoretical structure
that shall be created in an attempt to rationally arrange relations amongst individuals.
However, a system of values, which is necessarily projected in the law-making, is neither a
product of the law itself nor is it a product existing entirely isolated. It is, in fact, a result of a
collective “aggregated” experience of a given society that touches with its roots some
elementary structures of the human existence. To some extent, such systems of values may be
detected through their reflections in a legal system, indeed. Nonetheless, we shall bear in
mind that the law is in this scenery usually a secondary product only as it is created in order to
reflect the existing systems of values. For a better orientation in a particular legal system, for
a better understanding of its functioning in a given society, it is necessary to understand how
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is it perceived by the particular society and how does the society confront it with its own
system of values. In order to achieve this, it is unavoidable to open a number of topics that
seemingly have only a little to do with the law itself.

As a pre-requisite for the Roman law to come into existence, a community of people had first
to emerge; a community that shared basic values, thus identifying itself vis-à-vis its
surroundings. Legal norms that came into being in such community, rather simple legal
norms at the time of their hypothetical origin we shall mention, were gradually developed in
line with the development of such community throughout the times. The outcome is an
elaborated system of Roman law that communicates with us even today.430

The presented paper endeavours to shed some light at some profound aspects of the formation
of the Roman nation on its road to the definition of the Roman citizenship. As a matter of
fact, particularly the Roman citizenship is such a formal legal element that makes it possible
in a legal system to create a cohesive group of people designated as “the Roman citizens” –
cives romani. Only within such group the particular norms of Roman law may start
functioning and such group is that certain carrier which enables the forwarding of the rich
Roman-law heritage to modern law systems. In this paper we try to describe the subtle
interaction between a formal legal element (civitas romana) and a living social organism
(populus romanus).

It must be said that it is not an easy task, to achieve this goal. In the case of the Romans we
cannot use simple definition features, such as the language (as it would be possible with
respect to the Etruscans, for instance), as the Latin language was shared by other peoples of
the ancient Italy. Either, it is impossible to use the religion as an identifier, too, as the ancient
polytheism intertwined various cultures of the given times. Nor is a territory as such a
decisive feature in those times. Rather, we shall combine various elements in an intricate
patchwork creating at the end the definition sought. In this respect, the paper offers views
into the synergic combination of the Roman culture with those other ancient cultures that

430 Let us leave aside the fact that the road to the “system of Roman law”, as it is perceived and presented today,
represents a specific topic that would only be possible to address in a chapter particularly focused on the
reception of Roman law. Such a chapter would definitely go beyond the scope of this paper.
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shared numerous aspects with it (most notably the Etruscans and the Greeks). The paper must
also address the role of the religion in the formatting process of the original Roman society,
and in this connection also the vast and complicated matter of historical anthropology. The
result should be an attempt for a definition of the Roman nation, a community of Roman
citizens, i.e. the personal area serving the creation and development of the Roman law.
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ANOTACE

Aby se mohlo římské právo vůbec vytvořit a fungovat, bylo nutné, aby se vytvořila komunita
lidí, která se identifikuje ve vztahu ke svému okolí. Právní normy, které v této komunitě
vznikly, a které byly na počátku jejich hypotetické existence velmi jednoduché, byly
postupem času a v souvislosti s tím, jak se ona komunita vyvíjela, dále rozvíjeny. Výsledkem
je pak propracovaný systém římského práva, který k nám promlouvá dodnes. Předkládaná
práce se snaží vystihnout základní procesy při formování římského národa a při jeho cestě
k definici římského občanství. V případě Římanů se ale nemůžeme přidržet jednoduchých
definičních znaků, jako je jazyk (protože latinský jazyk sdílely i další národy starověké Itálie)
nebo náboženství (protože antický polyteismus prostupoval jednotlivými kulturami dané
doby) nebo teritorium. Práce tedy otevírá náhledy do průniku římské kultury s těmi
starověkými kulturami, s nimiž měla mnoho příbuzného, a které ji do značné míry formovaly
a věnuje se i roli náboženství při formování prvotní římské společnosti. Výsledkem je pak
pokus o definici římského národa, tedy personálního prostoru pro vznik a vývoj římského
práva a přiblížení interakce mezi formálním právním institutem (civitas romana) a živým
sociálním organismem (populus romanus).
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ABSTRACT

As a pre-requisite for the Roman law to come into existence, a community of people had first
to emerge; a community identifying itself vis-à-vis its surroundings. Legal norms that came
into being in such community, rather simple legal norms at the time of their hypothetical
origin, were gradually developed in line with the development of such community throughout
the times. The outcome is an elaborated system of Roman law that communicates with us
even today. The presented paper endeavours to shed some light at some profound aspects of
the formation of the Roman nation on its road to the definition of the Roman citizenship. In
the case of the Romans we cannot use simple definition features, such as the language (as the
Latin language was shared by other peoples of the ancient Italy) or the religion (as the ancient
polytheism intertwined various cultures of the given times) or a territory. The paper offers
views into the combinations of the Roman culture with those other ancient cultures that
shared numerous aspects with it and that had a formatting effect on it. It also addresses the
role of the religion in the formatting process of the original Roman society. The result is an
attempt for a definition of the Roman nation, i.e. the personal area serving the creation and
development of the Roman law and a description of the interaction between a formal legal
element (civitas romana) and a living social organism (populus romanus).

177

KLÍČOVÁ SLOVA

civitas romana, římské občanství, římské právo, římský národ

KEY WORDS

Civitas romana, Roman citizenship, Roman law, Roman nation