## **Posudek školitele na dizertační práci JUDr. Davida Falady „Význam formalizace konceptu římského občana pro vývoj římského práva“**

Pokud je něco pro pochopení fungování římského práva, a to jak soukromého, tak i veřejného, podstatné, pak to je otázka římského občanství. Důvodem není jen obecný problém, na koho se vlastně daný právní řád vztahuje, který je imanentní celému právnímu vývoji a svůj význam si uchová i budoucnu, ale něco jiného. Specifikem římského práva totiž ani není tak otázka teritoria, na němž se používalo, jako spíše pro koho platilo, ať již v úplnosti, nebo fragmentárně.

Tato červená nit římských právních dějin se vine celým jeho vývojem a bez uchopení jejich počátku je vlastně zcela vyloučeno pochopit její další vývoj. Zásadním problémem pro právní romanisty ovšem je, že právě k těmto nejstarším dobám vlastně úplně chybí prameny právní povahy. Nezbyvá proto, než se „uchýlit“ k neprávním literárním pramenům (ani ty však nejsou nijak převratně bohaté a informativní) a často také „fabulovat“ – domýšlet nejen důsledky, ale také příčiny určitých jevů. Tento způsob uchopení tématu z nejstarších římských právních dějin není žádné *novum*, ale stejně tak byla napsána některá zcela zásadní romanistická díla, jako např. F. De Martina a v současné době lze najít paralelu s pracemi, které napsal L. Capogrossi Colognesi.

Právě tato skutečnost je důvodem, proč má předložená dizertační práce poněkud netradiční povahu i strukturu. Intermezza jsou vlastně pramennými doklady hypotéz předkládaných autorem, nejsou však pouhou ilustrací, ale integrální součástí textu.

Beze všech pochyb je třeba konstatovat, že se jedná o téma mimořádně obtížné jak do jeho promyšlení, tak i zpracování a přístup k němu, který použil D. Falada, sice není jediný možný, ostatně o kterém to lze v právní vědě říci, ale rozhodně nejelegantnější.

V předložené práci jsou na počátku nastíněny počátky osídlení Itálie. Poté je pozornost věnována klíčovému vztahu s Etruskými lukumoniemi.

Jednomu z ústředních problémů archaického římského práva – vztahu k náboženství – se autor věnuje v následující kapitole a nato se zabývá otázkou personalit práva, občanství, teritorializací římského práva a konečně dozvuky zkoumaným problémů v období pozdní Římské říše.

Dizertační práce je doprovázena několika přílohami, stejně jako anotacemi a velmi obsáhlým seznamem použité literatury, který svědčí o autorově přehledu o současném stavu bádání na tomto poli, stejně jako o jeho jazykovém vybavení. Snad je při autorově zkušenosti zbytečné dodávat, že je práce napsána *lege artis* – tedy v souladu s právně romanistickou metodou práce, což se vztahuje také na poznámkový aparát, který čítá 429 položek. Snad jen drobná připomínka, doporučoval bych Varronovo dílo *De lingua latina* citovat následujícím způsobem: *l. l.* nebo *de l. l.*

Posuzovaná dizertační práce neobsahuje podle mého názoru žádné faktické chyby. Vzhledem k jejímu zaměření, způsobu zpracování i předloženým hypotézám předpokládám její zajímavou a podnětnou obhajobu.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a po jejím úspěšném průběhu udělení hodnosti Ph.D.

V Praze 11. 9. 2016

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.